CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – Porto Feliz – 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722  Fax: (15) 3262-3393

PROJETO DE LEI  Nº ________ / 2020.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL E
ATLETISMO JOSÉ MIÃO, CONFORME ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica denominada o campo de futebol e atletismo como “Campo de Futebol e
Atletismo José Mião”, localizado Rua A, nº 170, no bairro do Altos do Jequitibá.

Art. 2º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba
orçamentária própria.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
contrárias.

Sala das Sessões, 14 de outubro de 2020.

        Vereador
Gonçalo Benedito do Nascimento

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO
Fone: (15) 262-1119 / Fax: (15) 262-3393

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

O presente projeto trata de justa e merecida homenagem ao ilustre Sr. José
Mião (in memoriam).

Nascido em Porto Feliz, aos 07 de outubro de 1944, casou-se com Maria Benedita
Sampaio Mião, de cujo casamento nasceram as filhas Eliane Cristina Mião Martins,
casada com Josiney Martins e Viviane Aparecida Mião, os quais dão testemunho do
excelente como esposo, pai, avô e amigo. São netas do nobre cidadão as queridas
Mariana Martins e Natália Martins.

Este nobre homem trabalhou no ramo da panificação para Aquiles Valine e depois
ingressou como metalúrgico na empresa Schadek, quando essa ainda se achava instalada
na cidade de São Paulo, vindo posteriormente, a instalar-se em Porto Feliz.

Também foi empreendedor por cerca de 25 anos com comerciante no ramo da
mercearia, mas foi no esporte, especialmente no futebol que ele marcou presença de um
modo diferenciado.
 Deu seus primeiros passos com a chuteira no pé, na categoria de base da
Associação Atlética Porto-Felicense.
 Na juventude, passou a defender as cores do Esporte Clube União, clube de
coração do seu sogro, onde teve passagem brilhante, sendo exímio cobrador de faltas.
Novamente, por opção, retornou ao clube canarinho, no qual jogou por longos anos, na
equipe amadora e depois nos veteranos.
 Por escolha da diretoria, em um determinado ano, a porto-felicense inscreveu suas
equipes de veteranos para disputar o campeonato amador, sagrando-se campeã nas duas
categorias, feito este muito comemorado e que contou com a imprescindível presença do
meio campista José Mião.
 Não parando por aí, assumiu como técnico das equipes amadoras da porto-
felicense na época que ainda era disputado o campeonato pela “Liga Porto-Felicense” de
Futebol.
 Trabalhou também como técnico da equipe da Sociedade Esportiva Popular, tendo
deixado de participar mais intensamente em virtude de suas atividades como
empreendedor no ramo da mercearia.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO
Fone: (15) 262-1119 / Fax: (15) 262-3393

 Jogador que atuava no meio campo, com muita habilidade, exímio batedor de
faltas e, com uma característica rara no futebol, atuava com muita humildade e respeito,
um “gentleman” dentro do campo, merecedor do prêmio Belfort Duarte.

Além disso, deixou um legado de cidadão honesto, caridoso, trabalhador e humilde
por onde passou, digno de aplausos.

A história do município de Porto Feliz fica rá registrada pela justa e merecida
homenagem que com esta denominação os Poderes Legislativo e Executivo prestam
aos tão nobres cidadão deste bairro tão querido.